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det lokale sygehus desværre i nogle situationer 
bliver nedlagt. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Skal jeg forstå svaret sådan, at Dansk Folkeparti 
forventer, fordi man har taget alle de der forbe- 
hold nu, at antallet af sygehuse, der bliver ned- 
lagt i fremtiden, vil blive større, når vi har regio- 
nerne, end da vi havde amterne? 

Det vil sige, at de sydfynske sygehuse, som 
ligger i hr. Thulesen Dahls eget valgområde, i 
højere grad vil være udsat for at skulle nedlæg- 
ges, tilsvarende også nogle af de sydjyske, fordi 
der så i højere grad bliver centre i Odense, i Vej- 
le, i Kolding og vel i Aabenraa. 

Kl. 15.55 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Det er jo sådan set bare et forsøg på at være ær- 
lig. 

Jeg tror, at den politiske diskussion, vi har, 
hvor vi er uenige om vigtigheden af også at be- 
vare små sygehuse, vil fortsætte. Den er fuld- 
stændig uafhængig af det her, og det betyder, 
hvis vi kigger historisk på det, at der er blevet 
nedlagt små sygehuse, og at vi stadig væk bliver 
nødt til at kæmpe imod nedlæggelsen af små sy- 
gehuse. 

Vores håb er så, at når der viser sig politisk 
flertal rundtomkring for at nedlægge et lille sy- 
gehus, så vil nogle af de funktioner, som man 
kommer til at mangle lokalt, fordi det lille syge- 
hus er blevet nedlagt, kunne etableres i form af 
sundhedscentre, som vi håber kan myldre frem 
over Kommunedanmark og dermed give en 
større lokal tryghed i forhold til de basisfunktio- 
ner, som er blevet nedlagt med det lille sygehus. 

Vi forestiller os jo et sundhedscenter, hvor 
man kan kombinere mange forskelligartede 
ydelser af dem, man tilbyder en patient, og hvor 
lægeekspertise, praktiserende læger, fysiotera- 
peuter, kiropraktorer kan have til huse. Der kan 
være mange forskellige faggrupper i sådan et 
sundhedscenter, der vil kunne komme ind og 
yde hjælp til mennesker, der har hjælp behov, og 
det vil kunne etableres meget lokalt. 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Vi har i dag hørt af hr. Kristian Thulesen Dahl, vi 
har også hørt det tidligere, vi har hørt det fra 
Dansk Folkeparti gennem hele debatten, at man 

har lagt vægt på frivillighed. Det bør bygge på 
frivillighed. Det bliver gentaget og gentaget og 
gentaget. 

Hvor meget frivillighed har der været i, at 
man har sagt til kommunerne i Roskilde Amt, at 
de skal den anden vej altså i regionen mod Vest- 
sjælland og mod Lolland-Falster? 

Hvor meget frivillighed har der været for 
Morsø Kommune, når man har sagt, at den skal 
til Nordjylland? Morsø Kommune var meget 
langt mod en sammenslutning med Sallingsund, 
men sammenslutningen gik sig en tur, da Sal- 
lingsund ikke ønskede at komme til Nordjyl- 
land. Men de må selv vælge. 

Hvor meget frivillighed er der i det? Bør 
Dansk Folkeparti ikke sige, at de vil have frivil- 
lighed, når det er en mulighed, og ellers diktat? 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Den frivillighed, vi har kæmpet for, skal være 
reel, og det er med hensyn til sammenlægninger 
af kommuner. 

(Kort bemærkning). 
Arne Toft (S): 
Der er jo ikke noget sammenhæng i det, for man 
kan jo ikke lægge to kommuner sammen, når 
den ene skal ligge i Nordjylland og den anden 
ligge i midtregionen. Det kan ikke lade sig gøre. 
Så det er noget pjat. 

Jeg vil også godt stille hr. Kristian Thulesen 
Dahl et andet spørgsmål: Der bliver talt meget 
om fagligt bæredygtige miljøer. Det er også tidli- 
gere i dag blevet sagt flere gange, at når instituti- 
oner bliver flyttet fra amtsligt regi til kommu- 
nalt regi, så bevarer man jo den faglige eksperti- 
se, der er i institutionerne. 

Jeg deltog for en lille uge siden i et møde i 
Nordjyllands Amt med forældre til de allersva- 
geste, de multihandicappede, de handicappede, 
der ikke selv kan gå, der ikke selv har et sprog. 
En del af den faglige bæredygtighed ligger på 
amtsgården, hos nogle ganske få personer, som 
altså ikke kan følge med ud i den enkelte kom- 
mune. Det er mit og deres problem. Er det ikke 
også noget, hr. Thulesen Dahl tænker over? 

Der er en udligning til hovedstaden på 90 
pct., til amterne på 80 pct. og til kommunerne på 
50 pct. Giver det ikke et problem, at kommuner- 
ne skal overtage udgifterne, men kun har en ud- 
ligning på 50 pct.? Der bliver efter min mening 
meget, meget stor forskel på, hvad den enkelte 
kommune kan. 


